INT-DARM/2014/365 - PROC. 11.01.20.02/2014/14

EDITAL

Notificação de cancelamento da inscrição de mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 70.º do Código do Procedimento
Administrativo, na sequência da devolução pelos serviços postais das cartas datadas de
29-05-2014, remetidas para os respetivos endereços registados no Instituto de Seguros
de Portugal, procede-se a uma segunda notificação aos mediadores de seguros abaixo
indicados, da minha decisão de 23 de maio de 2014:

“Nos termos do disposto da alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho, a inscrição no registo dos mediadores de seguros ligados
que tenham cessado todos os contratos de mediação de seguros com empresas de
seguros é suspensa por um período máximo de um ano, sob pena de cancelamento do
registo.

O Instituto de Seguros de Portugal (ISP) verificou, através dos registos dos mediadores
de seguros ligados constantes na lista em Anexo, que a inscrição dos mesmos se
encontra suspensa há mais de um ano, sem que tenha sido transmitido ao ISP a
celebração de novos contratos com empresas de seguros.

Nesta circunstância, o ISP notificou por carta registada com data de 10-03-2014, os
referidos mediadores, para se pronunciarem sobre a provável decisão de

cancelamento do registo.

Ultrapassado o prazo concedido nas notificações efetuadas, nos termos e para os
efeitos dos artigos 100.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, do
projeto de decisão do ISP de cancelar os registos dos referidos mediadores, verifica-se
que os mediadores não se pronunciaram e que os seus registos mantêm-se
inalterados, concluindo-se, assim, que os referidos mediadores de seguros não
celebraram novos contratos de mediação com as empresas de seguros.

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho
do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21
de setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários
da República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar os registos dos mediadores de seguros ligados, incluídos na lista em
Anexo, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º e da alínea d) do n.º 1 do
artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

2. Notificar os mediadores de seguros da decisão tomada.

Instituto de Seguros de Portugal, Lisboa, 21 de julho de 2014

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

[alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º e alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de

julho]

Número de

mediador

Nome Ramos

109304796 ANA FILIPA CARDOSO RIBEIRO DA BOA GOMES Vida e Não Vida

108284025 Armando Jorge Ribeiro da Silva Não Vida

111344500 Arménio Teixeira Velosa Não Vida

111356974 Carla Isabel Colares Lopes Pereira Serejo Torres Não Vida

111358734 Cátia Alexandra Martins da Silva Não Vida

110327805 Cláudia Lurdes Botelho Teixeira Não Vida

111358507 Dália Antónia de Sousa Ruivo Não Vida

110336357 Eduardo Manuel Gomes da Silva Não Vida

111353175 Fernando Alberto Salvado dos Santos Não Vida

111340630 Fernando Manuel Correia de Oliveira Garrido Não Vida

110325041 Filipa de Jesus Pratas Nunes Gomes Vida e Não Vida

110328461 Filipe Daniel Ferreira Antunes Não Vida

111358541 GINA PAULA VITAL DOS ANJOS Vida

111352017 ISABEL DE OLIVEIRA DE ALMEIDA Vida

111348325 Joana Polido Cerqueira Correia Não Vida

111357176 João Nuno Jesus Oliveira Não Vida

111348288 Jorge Alexandre Vasques Sing Não Vida

110327709 JOSÉ MANUEL ALVES MOTA PEREIRA Vida e Não Vida

112364191 Lara Lisa Gomes Palma Não Vida

110334802 Luís Manuel de Jesus Francisco Vida

111357838 Manuel Benjamim Fernandes Clemente Não Vida

111351030 Marco de Freitas Vieira Não Vida

110320152 Marcos João da Silva Coelho Basílio Não Vida

111342767 Maria Manuela Coentrão da Cruz Não Vida

107197616 Marina Mónica Gomes Rodrigues Não Vida

110334685 Marisa Isabel Faustino Xavier Não Vida

111349053 Marlene Filipa Rocha de Almeida Não Vida

111354995 MIGUEL TOMÉ JORGE LOURENÇO Vida

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

[alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º e alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de

julho]

Número de

mediador

Nome Ramos

110318351 RITA ALEXANDRA DUARTE SANTOS GOMES MORTE Vida e Não Vida

111346362 Rosália da Assunção Lobão Alves Fernandes Não Vida

107106278 SALOME ALEXANDRA LOPES TEIXEIRA GALAIO Vida e Não Vida

111350021 Sandra Cristina Ferreira Rodrigues Pires Não Vida

111351807 SANDRA MARIA RODRIGUES SEQUEIRA Vida

111354813 Susana Maria Roque Felicidade Jorge Não Vida

111353853 Tânia Carina Marques Rodrigues Não Vida

107000887 Vitor Emanuel Ferreira Ribeiro Pacheco Não Vida